
PA\932901LV.doc PE508.237v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Ekonomikas un monetārā komiteja

2012/0299(COD)

10.4.2013

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Ekonomikas un monetārā komiteja

Juridiskajai komitejai un Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par dzimumu 
līdzsvara uzlabošanu biržā kotēto uzņēmumu direktoru bez izpildpilnvarām 
vidū un saistītiem pasākumiem
(COM(2012)0614 – C7-0382/2012 – 2012/0299(COD))

Atzinumu sagatavoja: Olle Schmidt



PE508.237v01-00 2/33 PA\932901LV.doc

LV

PA_Legam



PA\932901LV.doc 3/33 PE508.237v01-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

ES dzimumu līdztiesības politikas mērķis - radīt vienlīdzīgu piekļuvi gan vīriešiem, gan 
sievietēm uz amatiem, kuros ir pilnvaras un ietekme, - ir būtisks izaicinājums Eiropas 
Savienībai. Referents piekrīt, ka ir vajadzīga apņēmīga likumdošanas rīcība no ES puses, lai 
sasniegtu šo mērķi.

Tādēļ referents pilnībā atbalsta Komisijas mērķi attiecībā uz direktīvu par uzlabotu dzimumu 
līdzsvaru uzņēmumu padomēs biržā kotētiem uzņēmumiem. Tomēr priekšlikums nav 
pietiekami tālejošs gan darbības jomu, gan pasākumu ziņā. 

Eiropas Savienībā uzņēmumiem finanšu sektorā salīdzinājumā ar citām nozarēm ir lielāks 
sieviešu īpatsvars valdēs. Tomēr trešajai daļai uzņēmumu valžu šajā nozarē pilnībā trūkst 
sieviešu pārstāvības.   

Referents atbalsta izvēli koncentrēties uz valsts biržā kotētiem uzņēmumiem. Tomēr divus 
gadus pēc šīs direktīvas īstenošanas Komisijai būtu jāpārskata iespēja paplašināt darbības 
jomu, to papildinot ar biržu sarakstos neiekļautiem uzņēmumiem, kuri pārsniedz MVU 
slieksni. 

Paplašināta darbības joma: ES iestādes un ECB

Referents uzskata, ka direktīva būtu jāattiecina arī uz ES iestādēm un aģentūrām, tostarp 
Eiropas Centrālo banku (ECB). Tas, ka pilnībā trūkst sieviešu pārstāvības ECB Valdē, 
padomē un Ģenerālajā Padomē, ir dziļi problemātiski un apstiprina to, ka sistemātiski trūkumi 
iecelšanas procedūrā vadošos amatos Eiropas Savienībā. Dalībvalstīm ir pienākums veicināt 
sieviešu virzību uz šiem augstākā līmeņa amatiem. 

ES iestādēm ir jārāda piemērs attiecībā uz dzimumu līdzsvaru, nevis jāapstiprina stereotipi par 
tā trūkumu, gan lai noteiktu standartus attiecībā uz privāto sektoru, gan lai uzlabotu ES 
leģitimitāti. Tādēļ šīs direktīvas principi būtu jāiekļauj noteikumos, kas reglamentē iekšējās 
personāla procedūras ES iestādēs.

Ceļš uz priekšu: "ievēro vai paskaidro" modelis 

Referents nepiekrīt Komisijas ierosinātajam saistošajam dzimumu mērķim, jo ir ļoti svarīgi 
izvairīties no iejaukšanās akcionāru īpašuma tiesībās un to brīvībā izvēlēties pārstāvjus 
uzņēmuma valdei. Turklāt referents ļoti šaubās par "pozitīvo domino efektu", ko Komisija 
sagaida no palielinātas sieviešu pārstāvības direktoru bez izpildpilnvarām vidū, kam pēc 
Komisijas iecerēm būtu jāizpaužas uz amatiem ar izpildvarām un augstākā līmeņa vadības 
amatiem. 

Tas, ka trūkst empīrisku pētījumu, uz kuriem varētu balstīties, kā arī Norvēģijas pieredze par 
obligātajām kvotām starp valdes direktoriem liek apšaubīt šo argumentācijas veidu. Stingras 
kvotas neievieš būtiskas izmaiņas situācijā attiecībā uz dzimumu līdzsvara trūkumu.

Tā vietā referents vēlas uzsvērt, cik būtiski ir vērst uzmanību uz to, lai palielinātu sieviešu 
skaitu visos vadības līmeņos nolūkā sasniegt labāku dzimumu pārstāvību vēlākā posmā 



PE508.237v01-00 4/33 PA\932901LV.doc

LV

izpildvaras un valdes amatos, izmantojot "no apakšas uz augšu pieeju". 

Referents tādējādi vēlas ierosināt Dānijas tiesību aktiem līdzīgu "ievēro vai paskaidro" 
modeli, saskaņā ar kuru uzņēmējsabiedrībām tiek prasīts noteikt individuālus mērķus attiecībā 
uz dzimumu līdzsvaru starp direktoriem ar un bez izpildpilnvarām, kā arī visos uzņēmuma 
pārvaldes līmeņos, vienlaikus ņemot vērā nozares un uzņēmuma specifiskās īpašības. Turklāt 
uzņēmumiem būtu pienākums izstrādāt dzimumu politiku, lai veicinātu aktīvus pasākumus 
par labu dzimumu līdzsvara uzlabošanai uzņēmumā. 

Uzņēmumiem vajadzētu publiskot to atbilstību prasībām: dzimumu līdzsvars valdēs un 
vadības līmeņos, tā saistība ar noteiktajiem dzimumu līdzsvara mērķiem, dzimumu politiku 
un pasākumiem, kas veikti vai ko ir paredzēts veikt, lai sasniegtu mērķus. Šo informāciju ziņo 
gada pārskatā un to uzņēmumu tīmekļa vietnē, uz kuriem attiecas direktīva. 

Attiecīgajos uzņēmumos tikai papildinot direktoru bez izpildpilnvarām loku ar vēl dažām 
sievietēm, netiek paveikts pietiekami daudz. Tomēr "ievēro vai paskaidro" modelis nodrošina, 
ka attiecīgo uzņēmumu akcionāri un vadītāji pārdomā uzņēmuma iekšējo politiku un kultūru, 
kas plašākā mērā novērsīs šķēršļus, ar ko sievietes saskaras savā ceļā pa uzņēmuma karjeras 
kāpnēm.

Uzņēmumiem, kas neatbilst procedūrām par individuālu mērķa rādītāju un dzimumu 
līdztiesības politikas veidošanu, būtu jāpiemēro sankcijas administratīvo sodu veidā. Tomēr 
nevienu uzņēmumu nedrīkstētu sodīt par to, ka netiek sasniegti individuāli noteiktie dzimumu 
mērķi, jo tas varētu atturēt no vērienīgu mērķu nospraušanas.

Lielāka pārredzamība attiecībā uz pieņemšanu darbā valdē

Referents atzinīgi vērtē Komisijas iniciatīvu veicināt oficiālu un pārredzamāku iecelšanu 
uzņēmumu valdes direktoriem. Tomēr apgrieztās pierādīšanas pienākums, saskaņā ar kuru 
uzņēmumiem ir jāpierāda savas izvēles pareizība, saņemot sūdzības no neveiksmīgajiem 
kandidātiem, nav samērīgs. Potenciālie sūdzību autori būtu pietiekami aizsargāti ar 
uzņēmuma pienākumu iesniegt kritērijus, pēc kuriem atlasi veica, un ar piemērojamiem 
likumiem diskriminācijas novēršanas jomā.  

Visbeidzot, uzņēmumu dzimumu līdztiesības politikas pārredzamība attiecībā pret 
investoriem, potenciālajiem darba meklētājiem un plašu sabiedrību tiek palielināta ar "ievēro 
vai paskaidro" modeli saistībā ar dzimumu līdzsvaru ziņošanas prasībām, ko ierosina 
referents.

GROZĪJUMI

Ekonomikas un monetārā komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Juridisko komiteju un 
Sieviešu tiesību un dzimumu līdztiesības komiteju ziņojumā iekļaut šādus grozījumus:



PA\932901LV.doc 5/33 PE508.237v01-00

LV

Grozījums Nr. 1

Direktīvas priekšlikums
6.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6 a) ES iestādēm un aģentūrām 
vajadzētu atrasties vadošajās pozīcijās kā 
paraugam dzimumu līdzsvara uzlabošanā. 
Šajā direktīvā noteiktie principi būtu 
jāiekļauj noteikumos, kas reglamentē 
Eiropas Komisijas, Eiropas Parlamenta 
un visu ES iestāžu un aģentūru, ieskaitot 
Eiropas Centrālo banku, iekšējās 
personāla procedūras. Efektīvāka 
dzimumu politika ir jāizstrādā visās ES 
iestādēs, lai iedarbotos uz darbā 
pieņemšanu, mācībām un ikdienas darbu 
dažādajās ES iestādēs. Šajā nolūkā 
iestādes nodrošina, ka tiek panākts 
dzimumu līdzsvars darbā pieņemšanā 
augstākajos vadošajos amatos, ieskaitot 
ģenerāldirektorus, direktorus un nodaļu 
vadītājus.

Or. en

Grozījums Nr. 2
Direktīvas priekšlikums
6.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6 b) Ir būtiski, lai ES izpildiestādes, 
Komisijas, vadība uzlabotu savu dzimumu 
līdzsvaru, lai labāk pārstāvētu Eiropas 
pilsoņus. Tādēļ dalībvalstis tiek aicinātas 
izvirzīt gan vīriešu, gan sieviešu dzimuma 
kandidātus katram amatam komisāru 
kolēģijā, lai panāktu dzimumu līdzsvaru 
Komisijas kolēģijā. 

Or. en



PE508.237v01-00 6/33 PA\932901LV.doc

LV

Grozījums Nr. 3
Direktīvas priekšlikums
6.c apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6 c) Eiropas Centrālajai bankai (ECB ), 
Eiropas finanšu uzraudzības sistēmai 
(EFUS) — ieskaitot Eiropas Sistēmisko 
risku kolēģiju (ESRK) — un Eiropas 
Uzraudzības iestādām (EUI) būtu jāievēro 
visi līdztiesības un nediskriminēšanas uz 
dzimumu pamata aspekti. EUI 
Uzraudzības valdes arī būtu jāmudina 
iesniegt dzimumu ziņā līdzsvarotu 
sarakstu ar kandidātiem priekšsēdētāju 
un izpilddirektoru amatiem attiecīgajā 
uzklausīšanā Eiropas Parlamentā. Šo 
amatu galīgajai atlasei vajadzētu būt 
dzimumu ziņā līdzsvarotai. Ir arī svarīgi, 
lai dzimumu ziņā būtu līdzsvarota ESRK 
Koordinācijas komiteja un padomdevējas 
komitejas.

Or. en

Grozījums Nr. 4
Direktīvas priekšlikums
6.d apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(6 d) Eiropas Centrālās bankas (ECB) 
uzraudzības padomei, ieskaitot 
priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieka 
lomu, vajadzētu būt līdzsvarotai dzimumu 
perspektīvas ziņā.  Ja rodas vakance ECB 
Valdē, tās dalībvalstis, kas pieņēmušas 
par savu maksāšanas līdzekli eiro, būtu 
jāmudina izvirzīt divas kandidatūras, 
vīriešu un sieviešu, uz vakanto amatu. 
Dalībvalstis būtu arī jāmudina iecelt 
sievietes valstu centrālo banku (NCB) 
vadītāju amatā, lai panāktu dzimumu 
līdzsvaru ECB Padomē un 
Ģenerālpadomē un ESRK valdē. 



PA\932901LV.doc 7/33 PE508.237v01-00

LV

Or. en

Grozījums Nr. 5
Direktīvas priekšlikums
7.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(7 a) Dzimumu līdztiesības panākšana 
visā sabiedrībā saistīta ar to, lai noteiktu 
līdzvērtīgas tiesības akadēmiskā un 
profesionālā ziņā vīriešiem un sievietēm, 
kā arī dalītu ģimenes, bērnu aprūpes un 
mājsaimniecības pienākumus. Tas, ka 
sievietes parasti ir atbildīgas par lielu daļu 
ģimenes un mājsaimniecības darbiem, var 
kavēt viņu virzīšanos uz augstākajiem 
profesionālajiem amatiem. Aktīva vīriešu 
piedalīšanās un iesaistīšana ģimenes 
pienākumos ir izšķiroši svarīga, lai 
panāktu darba un sadzīves līdzsvaru un 
radītu līdzvērtīgas karjeras iespējas gan 
vīriešiem, gan sievietēm. Būtu jāpievērš 
uzmanība tam, lai pārvarētu dzimumu 
stereotipu problēmu, neelastīgu un 
novecojušu nodarbinātības politiku un 
nepienācīgus noteikumus par bērnu 
kopšanas atvaļinājumu. Būtu 
nepieciešami noteikumi, lai sievietes un 
vīrieši varētu apvienotu ģimenes un darba 
dzīvi tā, kā viņi to vēlas. Dalībvalstis tiek 
mudinātas nodrošināt, ka tiek īstenoti 
labklājības elementi kā konkrēti 
mūsdienīgi un taisnīgi bērnu kopšanas 
atvaļinājuma maksājumi gan sievietēm, 
gan vīriešiem, visaptveroši noteikumi par 
bērnu un veco ļaužu aprūpi un iespējas 
attiecībā uz bērnu kopšanas atvaļinājuma 
dalīšanu.

Or. en



PE508.237v01-00 8/33 PA\932901LV.doc

LV

Grozījums Nr. 6
Direktīvas priekšlikums
10. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10) Neraugoties uz esošajiem Savienības 
tiesību aktiem, kuru mērķis ir novērst un 
apkarot diskrimināciju dzimuma dēļ, 
Padomes ieteikumiem, kuru nolūks ir 
palielināt sieviešu pārstāvību ekonomikas 
lēmumu pieņemšanā, un Savienības līmeņa 
pasākumiem, ar kuriem tiek sekmēta 
pašregulācija, sievietes skaita ziņā 
joprojām būtiski atpaliek no vīriešiem 
uzņēmumu augstākajās lēmumu 
pieņemšanas struktūrās visā Savienībā. Šī 
dzimumu nelīdzsvarotība ir īpaši būtiska 
un spēcīga privātajā sektorā, jo īpaši biržā 
kotētajos uzņēmumos. Svarīgākais rādītājs, 
ko Komisija izmanto, lai novērtētu 
dzimumu pārstāvību uzņēmumu valdēs, 
liecina, ka to sieviešu īpatsvars, kuras ir 
iesaistītas augstākā līmeņa 
uzņēmējdarbības lēmumu pieņemšanā, vēl 
joprojām ir ļoti zems. 2012. gada janvārī 
vidēji tikai 13,7 % valdes locekļu lielākajos 
biržā kotētajos uzņēmumos dalībvalstīs 
bija sievietes. No direktoriem bez 
izpildpilnvarām tikai 15 % bija sievietes.

(10) Neraugoties uz esošajiem Savienības 
tiesību aktiem, kuru mērķis ir novērst un 
apkarot diskrimināciju dzimuma dēļ, 
Padomes ieteikumiem, kuru nolūks ir 
palielināt sieviešu pārstāvību ekonomikas 
lēmumu pieņemšanā, un Savienības līmeņa 
pasākumiem, ar kuriem tiek sekmēta 
pašregulācija, sievietes skaita ziņā 
joprojām būtiski atpaliek no vīriešiem 
uzņēmumu augstākajās lēmumu 
pieņemšanas struktūrās visā Savienībā. Šī 
dzimumu nelīdzsvarotība ir īpaši būtiska 
un spēcīga privātajā sektorā, lai gan 
atsevišķas ES iestādes un aģentūras, kā 
Eiropas Centrālā banka, arī demonstrē 
ļoti problemātisku dzimumu līdzsvara 
deficītu. Svarīgākais rādītājs, ko Komisija 
izmanto, lai novērtētu dzimumu pārstāvību 
uzņēmumu valdēs, liecina, ka to sieviešu 
īpatsvars, kuras ir iesaistītas augstākā 
līmeņa uzņēmējdarbības lēmumu 
pieņemšanā, vēl joprojām ir ļoti zems. 
2012. gada janvārī vidēji tikai 13,7 % 
valdes locekļu lielākajos biržā kotētajos 
uzņēmumos dalībvalstīs bija sievietes. No 
direktoriem bez izpildpilnvarām tikai 15 % 
bija sievietes.

Or. en

Grozījums Nr. 7
Direktīvas priekšlikums
12. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12) Sadrumstaloti un atšķirīgi noteikumi 
vai apstāklis, ka valsts līmenī nav 
noteikumu par dzimumu līdzsvaru biržā 
kotēto uzņēmumu valdēs, ir ne tikai

(12) Sadrumstaloti un atšķirīgi noteikumi 
vai apstāklis, ka valsts līmenī nav 
noteikumu par dzimumu līdzsvaru biržā
kotēto uzņēmumu valdēs, ir iemesls tam, 



PA\932901LV.doc 9/33 PE508.237v01-00

LV

iemesls tam, ka atšķiras sieviešu īpatsvars 
starp direktoriem bez izpildpilnvarām un 
ka uzlabojumu temps dalībvalstīs ir dažāds, 
bet arī rada šķēršļus iekšējam tirgum, jo 
uz biržā kotētajiem Eiropas uzņēmumiem 
tiek attiecinātas atšķirīgas uzņēmumu 
pārvaldības prasības. Minētās atšķirības 
juridiskajās un pašregulācijas prasībās par 
uzņēmumu valdes sastāvu var radīt 
praktiskus sarežģījumus gan biržā 
kotētajiem uzņēmumiem, kas darbojas
pārrobežu mērogā (jo īpaši tad, kad tie 
dibina meitasuzņēmumus, apvienojas vai 
iegādājas citu uzņēmumu), gan 
kandidātiem uz amatiem valdēs.

ka atšķiras sieviešu īpatsvars starp 
direktoriem bez izpildpilnvarām un ka 
uzlabojumu temps dalībvalstīs ir dažāds. 
Minētās atšķirības juridiskajās un 
pašregulācijas prasībās par uzņēmumu 
valdes sastāvu var radīt praktiskus 
sarežģījumus gan biržā kotētajiem 
uzņēmumiem, kas darbojas pārrobežu 
mērogā (jo īpaši tad, kad tie dibina 
meitasuzņēmumus, apvienojas vai 
iegādājas citu uzņēmumu), gan 
kandidātiem uz amatiem valdēs.

Or. en

Grozījums Nr. 8
Direktīvas priekšlikums
12.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12 a) Uzņēmumos dzimumu līdzsvara 
trūkums ir lielāks vadošajos līmeņos. 
Turklāt daudzas no tām sievietēm, kas 
pārstāvētas vadošajos amatos, atrodas 
tādās jomās kā cilvēkresursi un 
komunikācija, turpretī vīrieši vadošajos 
amatos visdrīzāk strādā vispārējā 
administrācijā vai uzņēmuma "līnijas 
administrācijā".  Tā kā galvenais avots 
darba pieņemšanai uzņēmuma valdes 
amatos plašā mērā sastāv no kandidātiem 
ar pieredzi vadošos amatos, ir vitāli 
svarīgi, lai tiktu palielināts to sieviešu 
skaits, kas uzņēmumā virzās uz šādiem 
vadošiem amatiem. Tādēļ šīs direktīvas 
jomā būtu jāiekļauj visi vadības līmeņi. 
Tā ir principiāla prasība, lai panāktu 
reālas izmaiņas sieviešu iespējām virzīties 
uz augstākajiem lēmumu pieņemšanas 
amatiem. 

Or. en



PE508.237v01-00 10/33 PA\932901LV.doc

LV

Grozījums Nr. 9
Direktīvas priekšlikums
13. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(13) Pārredzamības trūkums, kas vairumā 
dalībvalstu šobrīd pastāv attiecībā uz 
valdes amatu atlases procedūrām un 
kvalifikācijas kritērijiem, ir būtisks šķērslis 
lielākai dzimumu daudzveidībai valdēs un 
negatīvi ietekmē gan valdes amatu 
kandidātu karjeru un viņu pārvietošanās 
brīvību, gan ieguldītāju lēmumus. Šāds 
pārredzamības trūkums attur potenciālos 
valdes amatu kandidātus no kandidēšanas 
valdēs, kurās viņu kvalifikācija būtu 
visvairāk vajadzīga, un no to iecelšanas 
lēmumu apstrīdēšanas, kuru pamatā ir ar 
dzimumu saistīti aizspriedumi, tādējādi 
ierobežojot viņu pārvietošanās brīvību 
iekšējā tirgū. No otras puses, ieguldītājiem 
ir atšķirīgas ieguldījumu stratēģijas, kam ir 
nepieciešama informācija arī par valdes 
locekļu pieredzi un kompetenci. Lielāka 
pārredzamība saistībā ar kvalifikācijas 
kritērijiem un valdes locekļu atlases 
procedūru ļauj ieguldītājiem labāk novērtēt 
uzņēmuma darbības stratēģiju un pieņemt 
informētus lēmumus.

(13) Pārredzamības trūkums, kas vairumā 
dalībvalstu šobrīd pastāv attiecībā uz 
valdes amatu atlases procedūrām un 
kvalifikācijas kritērijiem, ir būtisks šķērslis 
lielākai dzimumu daudzveidībai valdēs un 
negatīvi ietekmē gan valdes amatu 
kandidātu karjeru, gan ieguldītāju 
lēmumus. Šāds pārredzamības trūkums 
attur potenciālos valdes amatu kandidātus 
no kandidēšanas valdēs, kurās viņu 
kvalifikācija būtu visvairāk vajadzīga, un 
no to iecelšanas lēmumu apstrīdēšanas, 
kuru pamatā ir ar dzimumu saistīti 
aizspriedumi. No otras puses, ieguldītājiem 
ir atšķirīgas ieguldījumu stratēģijas, kam ir 
nepieciešama informācija arī par valdes 
locekļu pieredzi un kompetenci. Lielāka 
pārredzamība saistībā ar kvalifikācijas 
kritērijiem un valdes locekļu atlases 
procedūru ļauj ieguldītājiem labāk novērtēt 
uzņēmuma darbības stratēģiju un pieņemt 
informētus lēmumus.

Or. en

Grozījums Nr. 10
Direktīvas priekšlikums
14. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(14) Kaut arī šīs direktīvas mērķis nav sīki 
saskaņot valsts tiesību aktus par valdes 
locekļu atlases procedūrām un 
kvalifikācijas kritērijiem, tomēr ir jāievieš 
konkrēti minimālie standarti, lai panāktu 

(14) Lai nodrošinātu, ka uzņēmumi 
rīkojas šajā svarīgajā jautājumā, ir 
nepieciešams ieviest prasības 
uzņēmumiem noteikt individuālus mērķus 
un izstrādāt dzimumu politiku, lai 



PA\932901LV.doc 11/33 PE508.237v01-00

LV

dzimumu līdzsvaru starp direktoriem bez 
izpildpilnvarām; šie standarti attiecas uz 
prasību, saskaņā ar kuru biržā kotētiem 
uzņēmumiem, kuros nav līdzsvarotas 
dzimumu pārstāvības, lēmumi par 
direktoru bez izpildpilnvarām iecelšanu ir 
jāpieņem, balstoties uz kandidātu 
kvalifikācijas objektīvu un salīdzinošu 
novērtējumu attiecībā uz piemērotību, 
kompetenci un profesionālo sniegumu. 
Tikai ES līmeņa pasākums var efektīvi 
palīdzēt nodrošināt līdzvērtīgus 
konkurences apstākļus visā Savienībā un 
novērst praktiskus sarežģījumus 
uzņēmējdarbībā.

uzlabotu dzimumu līdzsvaru starp 
direktoriem ar un bez izpildpilnvarām un 
visiem vadības līmeņiem. Mērķa 
rādītājiem vajadzētu būt vērienīgiem un 
reāliem konkrētajam uzņēmumam, 
vienlaikus ņemot vērā uzņēmuma 
specifiku un nozares specifiku.

Or. en

Grozījums Nr. 11
Direktīvas priekšlikums
15. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(15) Stratēģijā gudrai, ilgtspējīgai un 
integrējošai izaugsmei ,,Eiropa 2020” ir 
apstiprināts, ka lielāka sieviešu līdzdalība 
darba tirgū ir priekšnosacījums izaugsmes 
veicināšanai un demogrāfisko problēmu 
risināšanai Eiropā. Stratēģijā ir izvirzīts 
pamatmērķis līdz 2020. gadam palielināt 
nodarbinātības līmeni 20 līdz 64 gadu vecu 
sieviešu un vīriešu grupā līdz 75 %, ko var 
sasniegt tikai tad, ja pastāv viennozīmīga 
apņemšanās par labu dzimumu līdztiesībai 
un tiek pieliktas lielākas pūles, lai likvidētu 
visus šķēršļus sieviešu līdzdalībai darba 
tirgū. Pašreizējā ekonomikas krīze ir 
pastiprinājusi Eiropas aizvien pieaugošo 
nepieciešamību balstīties uz zināšanām, 
kompetenci un inovāciju un pilnībā 
izmantot pieejamo talantu kopumu. 
Paredzams, ka pastiprinātai sieviešu 
līdzdalībai ekonomikas lēmumu 
pieņemšanā, jo īpaši uzņēmumu valdēs, 
būs plašāka pozitīva ietekme uz sieviešu 

(15) Stratēģijā gudrai, ilgtspējīgai un 
integrējošai izaugsmei ,,Eiropa 2020” ir 
apstiprināts, ka lielāka sieviešu līdzdalība 
darba tirgū ir priekšnosacījums izaugsmes 
veicināšanai un demogrāfisko problēmu 
risināšanai Eiropā. Stratēģijā ir izvirzīts 
pamatmērķis līdz 2020. gadam palielināt 
nodarbinātības līmeni 20 līdz 64 gadu vecu 
sieviešu un vīriešu grupā līdz 75 %, ko var 
sasniegt tikai tad, ja pastāv viennozīmīga 
apņemšanās par labu dzimumu līdztiesībai 
un tiek pieliktas lielākas pūles, lai likvidētu 
visus šķēršļus sieviešu līdzdalībai darba 
tirgū. Pašreizējā ekonomikas krīze ir 
pastiprinājusi Eiropas aizvien pieaugošo 
nepieciešamību balstīties uz zināšanām, 
kompetenci un inovāciju un pilnībā 
izmantot pieejamo talantu kopumu. 
Paredzams, ka pastiprinātai sieviešu 
līdzdalībai ekonomikas lēmumu 
pieņemšanā, jo īpaši uzņēmumu valdēs un 
augstākajos vadošajos amatos, būs plašāka 



PE508.237v01-00 12/33 PA\932901LV.doc

LV

nodarbinātības līmeni attiecīgajos 
uzņēmumos un ekonomikā kopumā.

pozitīva ietekme uz sieviešu nodarbinātības 
līmeni attiecīgajos uzņēmumos un 
ekonomikā kopumā.

Or. en

Grozījums Nr. 12
Direktīvas priekšlikums
16. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16) Tāpēc Savienībai būtu jācenšas 
palielināt sieviešu pārstāvību uzņēmumu 
valdēs, lai veicinātu ekonomikas izaugsmi 
un Eiropas uzņēmumu konkurētspēju, kā 
arī lai panāktu to, ka darba tirgū pastāv 
efektīva dzimumu līdztiesība. Šis mērķis 
būtu jāīsteno, ieviešot minimālās prasības 
attiecībā uz pozitīvu rīcību, kas izpaužas 
kā saistoši pasākumi, kuru nolūks ir 
sasniegt kvantitatīvu mērķi dzimumu 
sadalījumam biržā kotēto uzņēmumu 
valdēs, ņemot vērā apstākli, ka dalībvalstis 
vai citas valstis, kas ir izvēlējušās šo vai 
līdzīgu metodi, ir guvušas vislabākos 
rezultātus sieviešu nepietiekamās 
pārstāvības samazināšanā amatos, kas 
saistīti ar ekonomikas lēmumu 
pieņemšanu.

(16) Tāpēc Savienībai būtu jācenšas 
palielināt sieviešu pārstāvību uzņēmumu 
valdēs, lai veicinātu ekonomikas izaugsmi 
un Eiropas uzņēmumu konkurētspēju, kā 
arī lai panāktu to, ka darba tirgū pastāv 
efektīva dzimumu līdztiesība. Šis mērķis 
būtu jāīsteno, izmantojot „ievēro vai 
paskaidro” modeli, saskaņā ar kuru 
uzņēmumiem būtu pienākums izvirzīt 
mērķus nepietiekami pārstāvētā dzimuma 
proporcijai savu valdes direktoru ar un 
bez izpildpilnvarām starpā un visos 
vadības līmeņos. Turklāt uzņēmumiem 
būtu jāizstrādā politika, lai palielinātu 
savu dzimumu līdzsvaru, un pārredzami 
jāziņo savā gada pārskatā par dzimumu 
līdzsvaru uzņēmuma valdes un vadības 
līmenī. Ja netiek sasniegti individuāli 
noteiktie mērķi, uzņēmumam vajadzētu 
būt pienākumam savā gada pārskatā 
paskaidrot šīs neveiksmes cēloņus un sīki 
izklāstīt plānotos pasākumus, lai to 
labotu.

Or. en

Grozījums Nr. 13
Direktīvas priekšlikums
16.a apsvērums (jauns)



PA\932901LV.doc 13/33 PE508.237v01-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(16 a) Biržā kotētiem uzņēmumiem būtu 
jāizstrādā dzimumu politika, lai sasniegtu 
līdzsvarotāku dzimumu pārstāvību visā 
uzņēmumā. Šajā politikā var iekļaut 
attiecīgo pasākumu aprakstu, kas īstenoti 
minētajā uzņēmumā: gan sieviešu, gan 
vīriešu kandidatūru izvirzīšanu 
galvenajiem amatiem, darbaudzināšanas 
sistēmas un karjeras attīstības vadlīnijas 
sievietēm, cilvēkresursu stratēģijas, lai 
mudinātu dažādot darbā pieņemšanu. Bez 
tam tajā var iekļaut elastīgu darba 
nosacījumu piedāvāšanu, piemēram, 
elastīgi noteiktumi attiecībā uz bērna 
kopšanas atvaļinājumu, kā arī subsidēta 
apkopēju pakalpojumu un bērnu aprūpes 
nodrošināšana. Katrs uzņēmums var 
izvēlēties tādu politiku, kas vislabāk 
piemērota tā darbībai, un tam būtu jāveic 
aktīvi pasākumi, lai palielinātu 
nepietiekami pārstāvētā dzimuma 
proporcionālo samēru uzņēmuma 
pārvaldībā. 

Or. en

Grozījums Nr. 14
Direktīvas priekšlikums
20. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(20) Visās valdes sistēmās tiek nošķirts 
starp izpilddirektoriem, kuri atbild par 
uzņēmuma ikdienas vadību, un direktoriem 
bez izpildpilnvarām, kuri nav iesaistīti 
ikdienas vadībā, bet pilda uzraudzības 
funkciju. Šajā direktīvā paredzētie 
kvantitatīvie mērķi būtu jāpiemēro tikai 
direktoriem bez izpildpilnvarām, lai 
panāktu pareizo līdzsvaru starp vajadzību 
palielināt dzimumu daudzveidību valdēs un 
nepieciešamību samazināt iejaukšanos 

(20) Visās valdes sistēmās tiek nošķirts 
starp izpilddirektoriem, kuri atbild par 
uzņēmuma ikdienas vadību, un direktoriem 
bez izpildpilnvarām, kuri nav iesaistīti 
ikdienas vadībā, bet pilda uzraudzības 
funkciju. Saistības attiecībā uz šajā 
direktīvā paredzētajiem individuālajiem 
dzimumu līdzsvara mērķiem un dzimumu 
politiku būtu jāpiemēro, bet ne jāaprobežo
tikai direktoriem bez izpildpilnvarām, lai 
panāktu pareizo līdzsvaru starp vajadzību 



PE508.237v01-00 14/33 PA\932901LV.doc

LV

uzņēmuma ikdienas vadībā. Tā kā 
direktori bez izpildpilnvarām veic 
uzraudzības pienākumus, ir arī vieglāk 
pieņemt darbā kvalificētus kandidātus 
ārpus uzņēmuma un lielā mērā arī ārpus 
konkrētās nozares, kurā uzņēmums 
darbojas; šis apsvērums ir svarīgs 
ekonomikas jomās, kurās viena dzimuma 
pārstāvji ir īpaši nepietiekami pārstāvēti 
darbaspēkā.

palielināt dzimumu daudzveidību valdēs un 
nepieciešamību samazināt iejaukšanos 
uzņēmuma ikdienas vadībā. Direktoru ar 
izpildpilnvarām un uzņēmuma kopējās 
vadības dzimumu līdzsvars ir gan mērķis 
pats par sevi, gan arī līdzeklis, lai 
paplašinātu darbā pieņemšanas bāzi 
amatiem valdē.

Or. en

Grozījums Nr. 15
Direktīvas priekšlikums
21. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(21) Vairākās dalībvalstīs saskaņā ar valsts 
tiesību aktiem vai praksi uzņēmuma 
darbinieki un/vai darbiniekus pārstāvošas 
organizācijas var iecelt vai ievēlēt vai tām 
ir jāieceļ vai jāievēl noteikta daļa no 
direktoriem bez izpildpilnvarām. Šajā 
direktīvā paredzētie kvantitatīvie mērķi 
būtu jāpiemēro visiem direktoriem bez 
izpildpilnvarām, tostarp darbinieku 
pārstāvjiem. Tomēr attiecīgajām 
dalībvalstīm būtu jānosaka praktiskās 
procedūras minēto mērķu sasniegšanai, 
ņemot vērā apstākli, ka daļa no 
direktoriem bez izpildpilnvarām ir 
darbinieku pārstāvji.

(21) Vairākās dalībvalstīs saskaņā ar valsts 
tiesību aktiem vai praksi uzņēmuma 
darbinieki un/vai darbiniekus pārstāvošas 
organizācijas var iecelt vai ievēlēt vai tām 
ir jāieceļ vai jāievēl noteikta daļa no 
direktoriem bez izpildpilnvarām. Savienībā 
ieceļot valdēs darbinieku pārstāvjus, būtu 
pienācīgi jāņem vērā dzimumu līdzsvars. 
Tomēr praktiskās procedūras saistībā ar 
darbinieku pārstāvjiem būtu jānosaka 
attiecīgajām dalībvalstīm. Ir svarīgi 
uzņēmuma dzimumu politikas 
izstrādāšanā un īstenošanā iesaistīt 
darbinieku organizācijas. Darbinieku 
pārstāvība biržā kotētu uzņēmumu valdēs 
arī ir pozitīvs veids, kā uzlabot dažādību, 
tostarp galvenās perspektīvas un patiesas 
zināšanas par uzņēmuma iekšējo darbu 
norisi.

Or. en

Grozījums Nr. 16
Direktīvas priekšlikums
22. apsvērums



PA\932901LV.doc 15/33 PE508.237v01-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(22) Biržā kotētiem uzņēmumiem 
Savienībā būtu jāuzliek pienākums 
paredzēt piemērotas procedūras, lai
sasniegtu konkrētus mērķus attiecībā uz 
dzimumu sadalījumu savās valdēs. Tiem
biržā kotētiem uzņēmumiem, kuru valdēs
vismaz 40 % direktoru bez 
izpildpilnvarām nav no nepietiekami 
pārstāvētā dzimuma, iecelšana šajos 
amatos būtu jāveic, pamatojoties uz katra 
kandidāta kvalifikācijas salīdzinošu 
analīzi un piemērojot iepriekš izstrādātus, 
skaidrus, neitrāli formulētus un 
nepārprotamus kritērijus, lai ne vēlāk kā 
2020. gada 1. janvārī sasniegtu minēto 
procentuālo īpatsvaru. Tāpēc direktīvā ir 
noteikts mērķis, saskaņā ar kuru līdz 
minētajam datumam vismaz 
40 procentiem direktoru bez 
izpildpilnvarām ir jābūt no nepietiekami 
pārstāvētā dzimuma. Šis mērķis principā 
attiecas tikai uz direktoru bez 
izpildpilnvarām dzimumu vispārējo 
dažādību un neietekmē atsevišķu 
direktoru konkrēto atlasi no plaša vīriešu 
un sieviešu kandidātu loka katrā 
konkrētajā gadījumā. Jo īpaši tas 
neizslēdz nevienu konkrētu direktora 
amata kandidātu, kā arī neliek 
uzņēmumiem vai akcionāriem izvēlēties 
kādu konkrētu direktoru. Tādējādi 
lēmums par piemērotu valdes locekļu 
izvēli joprojām paliek uzņēmumu un 
akcionāru ziņā.

(22) Biržā kotētiem uzņēmumiem 
Savienībā būtu jāīsteno piemēroti un 
efektīvi pasākumi, lai nodrošinātu, ka tiek 
sasniegti individuāli noteiktie mērķi
attiecībā uz dzimumu sadalījumu to valdēs.
Visu biržā kotēto uzņēmumu ilgtermiņa 
mērķim vajadzētu būt dzimumu paritātes 
sasniegšanai, kas noteikta kā vismaz 40 % 
no nepietiekami pārstāvētā dzimuma
direktoriem ar un bez izpildpilnvarām un 
visiem vadības līmeņiem.

Or. en

Grozījums Nr. 17
Direktīvas priekšlikums
22.a apsvērums (jauns)



PE508.237v01-00 16/33 PA\932901LV.doc

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(22 a) Lai ekonomisko lēmumu 
pieņemšanā iekļautu plašāku perspektīvu 
un pieredzes kompleksu, būtu jāmudina 
biržā kotēti uzņēmumi to darbā 
pieņemšanas politikā ņemt vērā dažādību 
attiecībā uz kompetenci, vecumu, 
dzimumu, ģeogrāfisko izcelsmi, etnisko 
piederību un izglītības un profesionālo 
bagāžu.

Or. en

Grozījums Nr. 18
Direktīvas priekšlikums
23. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(23) Dalībvalstīm ir dominējoša ietekme uz 
biržā kotētiem uzņēmumiem, kas ir valsts 
uzņēmumi Komisijas 2006. gada 
16. novembra Direktīvas 2006/111/EK par 
dalībvalstu un publisku uzņēmumu 
finansiālo attiecību pārredzamību, kā arī 
par dažu uzņēmumu finanšu pārredzamību 
2. panta b) apakšpunkta izpratnē. Minētās 
dominējošās ietekmes dēļ dalībvalstu rīcībā 
ir instrumenti, lai ātrāk panāktu vajadzīgās 
izmaiņas. Tāpēc attiecībā uz šādiem 
uzņēmumiem būtu jānosaka, ka mērķis, 
saskaņā ar kuru vismaz 40 procentiem 
direktoru bez izpildpilnvarām ir jābūt no 
nepietiekami pārstāvētā dzimuma, ir 
jāsasniedz agrāk.

(23) Dalībvalstīm ir dominējoša ietekme uz 
biržā kotētiem uzņēmumiem, kas ir valsts 
uzņēmumi Komisijas 2006. gada 
16. novembra Direktīvas 2006/111/EK par 
dalībvalstu un publisku uzņēmumu 
finansiālo attiecību pārredzamību, kā arī 
par dažu uzņēmumu finanšu pārredzamību 
2. panta b) apakšpunkta izpratnē. Minētās 
dominējošās ietekmes dēļ dalībvalstu rīcībā 
ir instrumenti, lai ātrāk panāktu vajadzīgās 
izmaiņas.

Or. en

Grozījums Nr. 19
Direktīvas priekšlikums
24. apsvērums



PA\932901LV.doc 17/33 PE508.237v01-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(24) Lai noteiktu direktoru bez 
izpildpilnvarām amata vietu skaitu, kas 
vajadzīgs mērķa sasniegšanai, ir 
nepieciešams sīkāks precizējums, jo 
vairumā gadījumu valdes lielums ir tāds, 
ka matemātiska aprēķina rezultātā var 
iegūt tikai skaitli, kas ir lielāks vai mazāks 
par precīzo 40 procentu īpatsvaru. Tāpēc 
valdes amata vietu skaitam, kas vajadzīgs 
mērķa sasniegšanai, būtu jābūt skaitlim, 
kas ir vistuvāk 40 procentiem. Vienlaikus, 
lai novērstu sākotnēji pārāk lielā mērā 
pārstāvētā dzimuma diskrimināciju, biržā 
kotētiem uzņēmumiem nebūtu jāuzliek 
pienākums aizpildīt pusi vai vairāk amata 
vietu ar valdes locekļiem bez 
izpildpilnvarām, kuri ir no nepietiekami 
pārstāvētā dzimuma. Tādējādi, piemēram, 
valdēs, kurās ir trīs vai četri direktori bez 
izpildpilnvarām, locekļiem no 
nepietiekami pārstāvētā dzimuma būtu 
jāieņem vismaz viena amata vieta, valdēs, 
kurās ir pieci vai seši direktori bez 
izpildpilnvarām, tiem būtu jāieņem vismaz 
divas amata vietas un valdēs ar septiņiem 
vai astoņiem direktoriem bez 
izpildpilnvarām – vismaz trīs amata vietas.

svītrots

Or. en

Grozījums Nr. 20
Direktīvas priekšlikums
26. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(26) Saskaņā ar minēto judikatūru 
dalībvalstīm būtu jānodrošina, ka
kandidātu, kuri ir vislabāk kvalificēti 
direktoru bez izpildpilnvarām amata 
vietām, atlases pamatā ir katra kandidāta 
kvalifikācijas salīdzinoša analīze, 
balstoties uz iepriekš izstrādātiem, 

(26) Saskaņā ar minēto judikatūru būtu 
jāmudina biržā kotēti uzņēmumi
kandidātu, kuri ir vislabāk kvalificēti 
direktoru bez izpildpilnvarām amata 
vietām, atlases pamatā likt katra kandidāta 
kvalifikācijas salīdzinošu analīzi, 
balstoties uz iepriekš izstrādātiem, 



PE508.237v01-00 18/33 PA\932901LV.doc

LV

skaidriem, neitrāli formulētiem un 
nepārprotamiem kritērijiem. Atlases 
kritēriju veidi, kurus uzņēmumi varētu 
izmantot, ir, piemēram, profesionālā 
pieredze vadības un/vai uzraudzības 
pienākumu veikšanā, zināšanas konkrētajās 
specifiskajās jomās, piemēram, finanšu, 
kontroles vai cilvēkresursu pārvaldības 
jomā, vadības prasmes un saziņas iemaņas, 
kā arī sakaru veidošanas un uzturēšanas 
spējas. Priekšroka būtu jādod nepietiekami 
pārstāvētā dzimuma kandidātam, ja šis 
kandidāts piemērotības, kompetences un 
profesionālā snieguma ziņā ir tikpat 
kvalificēts kā otra dzimuma kandidāts un ja 
objektīvā novērtējumā, ņemot vērā visus 
kritērijus, kas ir specifiski konkrētajam 
kandidātam, līdzsvars nenosliecas par labu 
otra dzimuma kandidātam.

skaidriem, neitrāli formulētiem un 
nepārprotamiem kritērijiem. Atlases 
kritēriju veidi, kurus uzņēmumi varētu 
izmantot, ir, piemēram, profesionālā 
pieredze vadības un/vai uzraudzības 
pienākumu veikšanā, zināšanas konkrētajās 
specifiskajās jomās, piemēram, finanšu, 
kontroles vai cilvēkresursu pārvaldības 
jomā, vadības prasmes un saziņas iemaņas, 
kā arī sakaru veidošanas un uzturēšanas 
spējas. Priekšroka var tikt dota
nepietiekami pārstāvētā dzimuma 
kandidātam, ja šis kandidāts piemērotības, 
kompetences un profesionālā snieguma 
ziņā ir tikpat kvalificēts kā otra dzimuma 
kandidāts un ja objektīvā novērtējumā, 
ņemot vērā visus kritērijus, kas ir specifiski 
konkrētajam kandidātam, līdzsvars 
nenosliecas par labu otra dzimuma 
kandidātam.

Or. en

Grozījums Nr. 21
Direktīvas priekšlikums
27. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(27) Dažādās dalībvalstīs un dažādos 
uzņēmumos atšķiras direktoru darbā 
pieņemšanas un iecelšanas metodes. Tās 
var aptvert priekšatlases posmu, kura 
ietvaros kandidātu saraksts tiek iesniegts 
akcionāru sapulcei (to dara, piemēram, 
iecelšanas komiteja), vai tādas metodes, 
saskaņā ar kurām atsevišķi akcionāri tieši 
ieceļ direktorus vai arī akcionāru sapulcē 
tiek balsots par atsevišķiem kandidātiem 
vai kandidātu sarakstiem. Prasības par 
kandidātu atlasi būtu jāizpilda piemērotā 
atlases procedūras posmā saskaņā ar valsts 
tiesību aktiem un attiecīgo biržā kotēto 
uzņēmumu statūtiem. Šajā saistībā ar šo 
direktīvu paredz tikai atlases procedūru 
minimuma saskaņošanu, kā rezultātā ir 

(27) Dažādās dalībvalstīs un dažādos 
uzņēmumos atšķiras direktoru darbā 
pieņemšanas un iecelšanas metodes. Tās 
var aptvert priekšatlases posmu, kura 
ietvaros kandidātu saraksts tiek iesniegts 
akcionāru sapulcei (to dara, piemēram, 
iecelšanas komiteja), vai tādas metodes, 
saskaņā ar kurām atsevišķi akcionāri tieši 
ieceļ direktorus vai arī akcionāru sapulcē 
tiek balsots par atsevišķiem kandidātiem 
vai kandidātu sarakstiem. Prasības par 
kandidātu atlasi būtu jāizpilda piemērotā 
atlases procedūras posmā saskaņā ar valsts 
tiesību aktiem un attiecīgo biržā kotēto 
uzņēmumu statūtiem. Šajā saistībā ar šo 
direktīvu paredz tikai to pasākumu
minimuma saskaņošanu, kuru mērķis ir 



PA\932901LV.doc 19/33 PE508.237v01-00

LV

iespējams piemērot Tiesas judikatūrā 
noteiktos nosacījumus, lai panāktu
dzimumu līdzsvarotāku pārstāvību biržā 
kotēto uzņēmumu valdēs.

panākt dzimumu līdzsvarotāku pārstāvību 
biržā kotēto uzņēmumu valdēs.

Or. en

Grozījums Nr. 22
Direktīvas priekšlikums
28. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(28) Šīs direktīvas mērķis ir uzlabot biržā 
kotēto uzņēmumu direktoru dzimumu 
līdzsvaru un tādējādi veicināt to, ka tiek 
ievērots Savienībā par pamattiesībām 
atzītais princips par vienlīdzīgu attieksmi 
pret vīriešiem un sievietēm. Tāpēc biržā 
kotētiem uzņēmumiem pēc neizraudzītā 
kandidāta pieprasījuma būtu jāizpauž ne 
tikai kvalifikācijas kritēriji, kas bija atlases 
pamatā, bet arī minēto kritēriju objektīvs 
un salīdzinošs novērtējums un –
vajadzības gadījumā – apsvērumi, kas lika 
izšķirties par labu kandidātam, kurš nav 
no nepietiekami pārstāvētā dzimuma. Šie 
ierobežojumi, kas skar hartas 7. un 
8. pantā atzītās tiesības uz privātās dzīves 
neaizskaramību attiecībā uz personas 
datu apstrādi, un biržā kotēto uzņēmumu 
pienākums pēc pieprasījuma sniegt 
minēto informāciju neizraudzītajam 
kandidātam ir vajadzīgi un patiešām 
atbilst atzītajiem vispārējas nozīmes 
mērķiem saskaņā ar proporcionalitātes 
principu. Tāpēc tie atbilst prasībām, kas 
attiecībā uz šādiem ierobežojumiem ir 
noteikti hartas 52. panta 1. punktā, kā arī 
attiecīgajai Tiesas judikatūrai.

(28) Šīs direktīvas mērķis ir uzlabot biržā 
kotēto uzņēmumu direktoru dzimumu 
līdzsvaru un tādējādi veicināt to, ka tiek 
ievērots Savienībā par pamattiesībām 
atzītais princips par vienlīdzīgu attieksmi 
pret vīriešiem un sievietēm. Tāpēc biržā 
kotētiem uzņēmumiem pēc neizraudzītā 
kandidāta pieprasījuma būtu jāizpauž 
kvalifikācijas kritēriji, kas bija atlases 
pamatā.

Or. en



PE508.237v01-00 20/33 PA\932901LV.doc

LV

Grozījums Nr. 23
Direktīvas priekšlikums
29. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(29) Ja no nepietiekami pārstāvētā 
dzimuma kandidātu vidus neizraudzītam 
kandidātam ir aizdomas, ka šā dzimuma 
pārstāvji ir līdzvērtīgi kvalificēti kā 
izraudzītais kandidāts no pretējā dzimuma 
kandidātu vidus, biržā kotētajam 
uzņēmumam būtu jāpieprasa apliecināt
izvēles pamatotību.

(29) Ja no nepietiekami pārstāvētā 
dzimuma kandidātu vidus neizraudzītam 
kandidātam ir aizdomas, ka viņa 
neizraudzīšanas pamatā ir tikai viņa 
dzimums, biržā kotētajam uzņēmumam 
būtu jāpieprasa apliecināt, ka izraudzīšana 
notikusi saskaņā ar spēkā esošajiem valsts 
tiesību aktiem par diskriminācijas 
aizliegumu.

Or. en

Grozījums Nr. 24
Direktīvas priekšlikums
30. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(30) Dalībvalstīm būtu jānodrošina 
efektīvas, samērīgas un preventīvas 
sankcijas par šīs direktīvas pārkāpumiem, 
kas inter alia varētu būt administratīvi 
sodi un direktoru bez izpildpilnvarām 
iecelšanas vai ievēlēšanas atcelšana vai 
anulēšana (ko veic tiesu iestāde), ja šī 
iecelšana vai ievēlēšana notikusi, 
neievērojot saskaņā ar 4. panta 1. punktu 
pieņemtos valsts noteikumus.

(30) Dalībvalstīm būtu jāparedz efektīvas, 
samērīgas un preventīvas administratīvās
sankcijas, ja netiek pildīti pienākumi 
saskaņā ar šo direktīvu. Ja biržā kotēti 
uzņēmumi neievēro procedūras mērķu 
noteikšanai un dzimumu politikas 
izstrādāšanai, kā noteikts 4. panta 
1. punktā, vai atklāšanas prasības, kas 
noteiktas šīs direktīvas 5. pantā, piemēro 
sankcijas. Tomēr gadījumam, kad 
uzņēmumi nesasniedz savus individuāli 
noteiktos mērķus, nevajadzētu tikt 
kvalificētam kā šīs direktīvas 
pārkāpumam un nevajadzētu ierosināt 
sankciju režīmu.

Or. en



PA\932901LV.doc 21/33 PE508.237v01-00

LV

Grozījums Nr. 25
Direktīvas priekšlikums
31. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(31) Tā kā dzimumu pārstāvība starp 
darbiniekiem tieši ietekmē nepietiekami 
pārstāvētā dzimuma kandidātu 
pieejamību, dalībvalstis var noteikt, ka 
gadījumos, kad nepietiekami pārstāvētais 
dzimums veido mazāk nekā 10 procentus 
no darbinieku skaita, attiecīgajam 
uzņēmumam nebūtu jāsasniedz šajā 
direktīvā noteiktais mērķis.

svītrots

Or. en

Grozījums Nr. 26
Direktīvas priekšlikums
32. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(32) Tā kā biržā kotētajiem uzņēmumiem 
būtu jācenšas palielināt nepietiekami 
pārstāvētā dzimuma īpatsvaru visos 
lēmumu pieņemšanas amatos, dalībvalstis 
var noteikt, ka šajā direktīvā noteiktais 
mērķis būtu jāuzskata par sasniegtu, ja 
biržā kotētie uzņēmumi var pierādīt, ka 
nepietiekami pārstāvētā dzimuma pārstāvji 
ieņem vismaz vienu trešdaļu no visiem 
direktoru amatiem, neatkarīgi no tā, vai tie 
ir direktori ar izpildpilnvarām vai bez tām.

(32) Tā kā biržā kotētajiem uzņēmumiem 
būtu jācenšas palielināt nepietiekami 
pārstāvētā dzimuma īpatsvaru visos 
lēmumu pieņemšanas amatos, dalībvalstis 
var noteikt, ka šajā direktīvā noteiktais 
mērķis būtu jāuzskata par sasniegtu, ja 
biržā kotētie uzņēmumi var pierādīt, ka 
nepietiekami pārstāvētā dzimuma pārstāvji 
ieņem vismaz 40 procentus no visiem 
direktoru amatiem, neatkarīgi no tā, vai tie 
ir direktori ar izpildpilnvarām vai bez tām.

Or. en

Grozījums Nr. 27
Direktīvas priekšlikums
33. apsvērums



PE508.237v01-00 22/33 PA\932901LV.doc

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(33) Papildus pasākumiem attiecībā uz 
direktoriem bez izpildpilnvarām, un arī 
tādēļ, lai uzlabotu dzimumu līdzsvaru to 
direktoru vidū, kas ir iesaistīti ikdienas 
vadības darbā, biržā kotētajiem 
uzņēmumiem būtu jānosaka pienākums 
uzņemties atsevišķas saistības attiecībā uz 
abu dzimumu pārstāvību izpilddirektoru
vidū, kas jāizpilda līdz, vēlākais, 
2020. gada 1. janvārim. Ar šīm saistībām 
būtu jācenšas panākt ievērojamu progresu 
attiecīgā uzņēmuma pašreizējā situācijā 
attiecībā uz dzimumu līdzsvaru.

(33) Biržā kotētajiem uzņēmumiem būtu 
jānosaka pienākums uzņemties atsevišķas 
saistības attiecībā uz abu dzimumu 
pārstāvību starp uzņēmuma direktoriem ar 
un bez izpildpilnvarām, kā arī citos 
vadības līmeņos. Ar šīm saistībām būtu 
jācenšas panākt ievērojamu progresu 
attiecīgā uzņēmuma pašreizējā situācijā 
attiecībā uz dzimumu līdzsvaru.

Or. en

Grozījums Nr. 28
Direktīvas priekšlikums
34. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(34) Dalībvalstīm būtu jānosaka biržā 
kotētajiem uzņēmumiem pienākums agrīnā 
posmā sniegt kompetentajām valsts 
iestādēm informāciju par dzimumu 
pārstāvību valdes locekļu vidū un 
informāciju par to, kā tie sasniedza šajā 
direktīvā noteiktos mērķus, lai sniegtu 
minētajām iestādēm iespēju novērtēt katra 
biržā kotētā uzņēmuma progresu ceļā uz 
dzimumu līdzsvaru direktoru vidū. Šī 
informācija būtu jāpublicē, un gadījumā, ja 
attiecīgais uzņēmums nav sasniedzis 
mērķi, tajā būtu jāiekļauj to pasākumu 
apraksts, ko uzņēmums līdz šim ir veicis 
un paredz veikt turpmāk, lai sasniegtu 
mērķi.

(34) Dalībvalstīm būtu jānosaka biržā 
kotētajiem uzņēmumiem pienākums agrīnā 
posmā sniegt kompetentajām valsts 
iestādēm informāciju par dzimumu 
pārstāvību valdes locekļu vidū un 
veiktajiem pasākumiem šajā direktīvā 
noteikto mērķu sasniegšanai, lai sniegtu 
minētajām iestādēm iespēju novērtēt katra 
biržā kotētā uzņēmuma progresu ceļā uz 
dzimumu līdzsvaru direktoru vidū. Šī 
informācija būtu jāpublicē gada pārskatā 
un uzņēmuma tīmekļa vietnē, un 
gadījumā, ja attiecīgais uzņēmums nav 
sasniedzis individuāli noteiktos mērķus, 
tajā būtu jāiekļauj to pasākumu apraksts, 
ko uzņēmums līdz šim ir veicis un paredz 
veikt turpmāk, lai sasniegtu šos mērķus.

Or. en



PA\932901LV.doc 23/33 PE508.237v01-00

LV

Grozījums Nr. 29
Direktīvas priekšlikums
35. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(35) Ir iespējams, ka dalībvalstis pirms šīs 
direktīvas stāšanās spēkā jau ir veikušas 
pasākumus, lai nodrošinātu sieviešu un 
vīriešu līdzsvarotāku pārstāvību uzņēmumu 
valdēs. Šādām dalībvalstīm vajadzētu būt 
iespējai piemērot minētos pasākumus, 
nevis procedūras prasības par iecelšanas 
noteikumiem, ja tās var pierādīt, ka veiktie 
pasākumi ir līdzvērtīgi efektīvi, lai 
sasniegtu mērķi, saskaņā ar kuru ne vēlāk 
kā 2020. gada 1. janvārī vai – biržā kotēto 
valsts uzņēmumu gadījumā – ne vēlāk kā 
2018. gada 1. janvārī vismaz 40 % 
direktoru bez izpildpilnvarām biržā 
kotētajos uzņēmumos ir no nepietiekami 
pārstāvētā dzimuma.

(35) Ir iespējams, ka dalībvalstis pirms šīs 
direktīvas stāšanās spēkā jau ir veikušas 
pasākumus, lai nodrošinātu sieviešu un 
vīriešu līdzsvarotāku pārstāvību uzņēmumu 
valdēs. Šādām dalībvalstīm vajadzētu būt 
iespējai piemērot minētos pasākumus, 
nevis procedūras prasības par iecelšanas 
noteikumiem, ja tās var pierādīt, ka veiktie 
pasākumi ir līdzvērtīgi efektīvi, lai 
sasniegtu ilgtermiņa mērķi, saskaņā ar 
kuru nepietiekami pārstāvētā dzimuma 
samērs ir vismaz 40 % direktoru bez 
izpildpilnvarām un ar izpildpilnvarām
biržā kotētajos uzņēmumos.

Or. en

Grozījums Nr. 30
Direktīvas priekšlikums
38.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(38 a) Lai nodrošinātu ka dalībvalstis 
pilnībā īsteno šajā direktīvā noteiktos 
dzimumu līdzsvara mērķus un tie tiek 
iestrādāti attiecīgo uzņēmumu īpašajā 
politikā, un lai pārliecinātos par iecerēto 
šīs direktīvas plašāko pozitīvo ietekmi, 
Komisija iesniedz Eiropas Parlamentam 
un Padomei ziņojumu.  šajā ziņojumā 
būtu arī jāizvērtē, kāda pozitīva un/vai 
negatīva ietekme var būt potenciālai 
dzimumu līdzsvara mērķu jomas 
paplašināšanai tā, ka tiek ietverti arī biržā 
nekotēti uzņēmumi, un atkārtoti jāizvērtē, 
vai ir nepieciešams ieviest juridiski 
saistošus mērķus ES līmenī.



PE508.237v01-00 24/33 PA\932901LV.doc

LV

Or. en

Grozījums Nr. 31
Direktīvas priekšlikums
4. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Mērķi attiecībā uz direktoriem bez 
izpildpilnvarām

Mērķa rādītāji un dzimumu politika 
nepietiekami pārstāvētam dzimumam —
modelis "ievēro vai paskaidro"

Or. en

Grozījums Nr. 32
Direktīvas priekšlikums
4. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis nodrošina, ka biržā kotētie 
uzņēmumi, kuru valdēs nepietiekami 
pārstāvētā dzimuma pārstāvji ieņem 
mazāk par 40 % no direktoru bez 
izpildpilnvarām amatu, jaunus 
darbiniekus šajos amatos ieceļ, 
pamatojoties uz kvalifikācijas salīdzinošo 
analīzi pēc iepriekš noteiktiem, skaidriem, 
neitrāli formulētiem un viennozīmīgiem 
kritērijiem, lai sasniegtu minēto īpatsvaru, 
vēlākais, līdz 2020. gada 1. janvārim vai 
2018. gada 1. janvārim biržā kotētajos 
valsts uzņēmumos.

1. Dalībvalstis nodrošina, ka biržā kotētie 
uzņēmumi:

a) nosaka mērķa rādītāju nepietiekami 
pārstāvētā dzimuma procentuālajai 
attiecībai direktoriem ar un bez 
izpildpilnvarām,
b) nosaka mērķa rādītāju nepietiekami 
pārstāvētā dzimuma procentuālajai 
attiecībai citos uzņēmuma vadības 
līmeņos un
c) izstrādā dzimumu līdztiesību, ar kuru 
uzlabot nepietiekami pārstāvētā dzimuma 



PA\932901LV.doc 25/33 PE508.237v01-00

LV

procentuālo attiecību uzņēmuma vadības 
līmeņos.

Or. en

Grozījums Nr. 33
Direktīvas priekšlikums
4. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Direktoru bez izpildpilnvarām skaitam, 
kas nepieciešams, lai sasniegtu 1. punktā 
noteikto mērķi, ir jābūt tādam, lai tas būtu 
vistuvāk 40 % īpatsvaram, taču 
nepārsniegtu 49 %.

svītrots

Or. en

Grozījums Nr. 34
Direktīvas priekšlikums
4. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Lai sasniegtu 1. punktā noteikto mērķi, 
dalībvalstis nodrošina, ka direktoru bez 
izpildpilnvarām atlasē priekšroka tiek dota 
nepietiekami pārstāvētā dzimuma 
kandidātam, ja šis kandidāts ir līdzvērtīgi 
kvalificēts kā pretējā dzimuma kandidāts 
attiecībā uz piemērotību, kompetenci un 
profesionālo sniegumu, ja vien par labu 
pretējā dzimuma kandidātam neliecina 
objektīvs novērtējums, ņemot vērā visus 
īpašos kritērijus attiecībā uz atsevišķiem 
kandidātiem.

3. Lai biržā kotēti uzņēmumi uzlabotu 
savu dzimumu līdzsvaru, priekšroka var 
tikt dota nepietiekami pārstāvētā dzimuma 
kandidātam, ja šis kandidāts ir līdzvērtīgi 
kvalificēts kā pretējā dzimuma kandidāts 
attiecībā uz piemērotību, kompetenci un 
profesionālo sniegumu, ja vien par labu 
pretējā dzimuma kandidātam neliecina 
objektīvs novērtējums, ņemot vērā visus 
īpašos kritērijus attiecībā uz atsevišķiem 
kandidātiem.

Or. en



PE508.237v01-00 26/33 PA\932901LV.doc

LV

Grozījums Nr. 35
Direktīvas priekšlikums
4. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Dalībvalstis nodrošina, ka biržā 
kotētajiem uzņēmumiem ir pienākums pēc 
neizraudzīta kandidāta pieprasījuma atklāt 
kvalifikācijas kritērijus, uz ko tika balstīta 
atlase, šo kritēriju objektīvu salīdzinošo 
novērtējumu un, vajadzības gadījumā, 
apsvērumus, kas liecināja par labu pretējā 
dzimuma kandidātam.

4. Dalībvalstis nodrošina, ka biržā 
kotētajiem uzņēmumiem ir pienākums pēc 
neizraudzīta kandidāta pieprasījuma atklāt 
kvalifikācijas kritērijus, uz ko tika balstīta 
atlase.

Or. en

Grozījums Nr. 36
Direktīvas priekšlikums
4. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Dalībvalstis saskaņā ar savu valsts tiesu 
sistēmu veic pasākumus, kas 
nepieciešami, lai nodrošinātu, ka biržā 
kotētajam uzņēmumam ir jāpierāda, ka 
netika pārkāpts 3. punktā minētais 
noteikums, ja neizraudzītais nepietiekami 
pārstāvētā dzimuma kandidāts uzrāda 
faktus, pēc kuriem var secināt, ka viņš ir 
līdzvērtīgi kvalificēts kā izraudzītais 
pretējā dzimuma kandidāts.

svītrots

Or. en

Grozījums Nr. 37
Direktīvas priekšlikums
4. pants – 6. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

6. Dalībvalstis var noteikt, ka uz biržā 
kotētajiem uzņēmumiem, kuros 

svītrots



PA\932901LV.doc 27/33 PE508.237v01-00

LV

nepietiekami pārstāvētā dzimuma 
īpatsvars darbinieku vidū ir mazāks par 
10 %, neattiecas 1. punktā noteiktais 
mērķis.

Or. en

Grozījums Nr. 38
Direktīvas priekšlikums
4. pants – 7. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7. Dalībvalstis var noteikt, ka 1. punktā 
minētais mērķis ir sasniegts, ja biržā 
kotētie uzņēmumi var pierādīt, ka 
nepietiekami pārstāvētā dzimuma 
pārstāvji ieņem vismaz vienu trešdaļu no 
visu direktoru amatiem neatkarīgi no tā, 
vai tie ir izpilddirektori vai direktori bez 
izpildpilnvarām.

7. Dalībvalstis nodrošina, ka 
uzņēmumiem, kas sasnieguši dzimumu 
paritāti, kas noteikta kā 40 % pārstāvība 
nepietiekami pārstāvētam dzimumam 
starp direktoriem ar un bez 
izpildpilnvarām, netiek noteikta prasība 
izstrādāt dzimumu līdzsvara politiku 
saskaņā ar 4. panta 1. punktu, bet gan tie 
savā gada pārskatā un tīmekļa vietnē 
vienkārši norāda savus galvenos mērķa 
rādītājus.

Or. en

Grozījums Nr. 39
Direktīvas priekšlikums
5. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Uzņēmumu veicamie papildu pasākumi 
un ziņošana

Atklāšanas prasības — galvenie mērķa 
rādītāji un dzimumu politika

Or. en

Grozījums Nr. 40
Direktīvas priekšlikums
5. pants – 1. punkts



PE508.237v01-00 28/33 PA\932901LV.doc

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis nodrošina, ka biržā kotētie 
uzņēmumi uzņemas atsevišķas saistības 
attiecībā uz līdzsvarotas abu dzimumu 
pārstāvības izpilddirektoru vidū 
panākšanu līdz, vēlākais, 2020. gada 
1. janvārim vai līdz 2018. gada 
1. janvārim biržā kotētajos valsts 
uzņēmumos.

1. Dalībvalstis uzliek par pienākumu biržā 
kotētiem uzņēmumiem to gada pārskatā 
sniegt šādas ziņas:

a) nepietiekami pārstāvētā dzimuma 
procentuālā attiecība direktoriem ar un 
bez izpildpilnvarām,
b) nepietiekami pārstāvētā dzimuma 
procentuālā attiecība visos pārvaldes 
līmeņos,
c) nepietiekami pārstāvētā dzimuma 
procentuālā daļa darbinieku kopējā 
skaitā,
d) vai ir sasniegti iepriekšējā gadā 
noteiktie mērķa rādītāji saskaņā ar 
4. panta 1. punktu,
e) izstrādātā dzimumu politika, kā minēts 
4. panta 1. punktā,
f) īpašie pasākumi, kas pieņemti atbilstoši 
saskaņā ar 4. panta 1. punktu 
izstrādātajai dzimumu politikai ar mērķi 
sasniegt mērķus, kas noteikti attiecībā uz 
direktoriem ar un bez izpildpilnvarām un 
citiem pārvaldes līmeņiem uzņēmumā,
g) īpašie pasākumi, ko paredzēts pieņemt 
nākamajā gadā atbilstoši saskaņā ar 
4. panta 1. punktu izstrādātajai dzimumu 
politikai ar mērķi sasniegt mērķus, kas 
noteikti attiecībā uz direktoriem ar un bez 
izpildpilnvarām un citiem pārvaldes 
līmeņiem uzņēmumā,
h) uzņēmuma dzimumu līdzsvara situācija 
un perspektīvas sasniegt ilgtermiņa 
mērķi — dzimumu paritāti starp 
direktoriem ar un bez izpildpilnvarām.

Or. en



PA\932901LV.doc 29/33 PE508.237v01-00

LV

Grozījums Nr. 41
Direktīvas priekšlikums
5. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Dalībvalstis nosaka biržā kotētajiem 
uzņēmumiem pienākumu [divus gadus pēc 
šīs direktīvas pieņemšanas] kompetentajām 
valsts iestādēm katru gadu sniegt 
informāciju par dzimumu pārstāvību 
uzņēmumu valdēs, nodalot pārstāvību 
direktoru bez izpildpilnvarām un 
izpilddirektoru vidū, un par veiktajiem 
pasākumiem 4. panta 1. punktā un šā 
panta 1. punktā noteikto mērķu 
sasniegšanai, un piemērotā un pieejamā 
veidā publicēt minēto informāciju savā 
tīmekļa vietnē.

2. Dalībvalstis nosaka biržā kotētajiem 
uzņēmumiem pienākumu [divus gadus pēc 
šīs direktīvas pieņemšanas] kompetentajām 
valsts iestādēm katru gadu ziņot par 
dzimumu statistiku un pasākumiem, kas 
veikti saskaņā ar 5. panta 1. punktu, un 
piemērotā un pieejamā veidā publicēt 
minēto informāciju savā tīmekļa vietnē

Or. en

Grozījums Nr. 42
Direktīvas priekšlikums
5. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Ja biržā kotētie uzņēmumi nesasniedz 
4. panta 1. punktā noteiktos mērķus vai 
neizpilda savas atsevišķās saistības, ko tie 
uzņēmušies saskaņā ar šā panta 
1. punktu, šā panta 2. punktā minētajā 
informācijā jāiekļauj iemesli, kuru dēļ 
netika panākti mērķi vai izpildītas 
saistības, un to pasākumu apraksts, ko 
uzņēmums ir veicis vai plāno veikt, lai 
sasniegtu mērķus vai izpildītu saistības.

3. Ja biržā kotētie uzņēmumi nesasniedz
savus individuālos mērķa rādītājus, kas 
noteikti saskaņā ar 4. panta 1. punktu, šā 
panta 2. punktā minētajā informācijā 
jāiekļauj iemesli, kuru dēļ netika sasniegti 
mērķa rādītāji, un to pasākumu apraksts, 
ko uzņēmums ir veicis vai plāno veikt, lai 
sasniegtu mērķa rādītājus.

Or. en



PE508.237v01-00 30/33 PA\932901LV.doc

LV

Grozījums Nr. 43
Direktīvas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Sankcijām jābūt efektīvām, samērīgām 
un preventīvām, un tās var būt:

2. Par procedūras pārkāpumiem mērķa 
rādītāju noteikšanā, dzimumu politikas 
izstrādāšanā un attiecīgās informācijas 
sniegšanā saskaņā ar šīs direktīvas 
4. panta 1. punktu un 5. panta 1. punktu 
uzņēmumiem nosaka sankcijas.
Sankcijām jābūt efektīvām, samērīgām un 
preventīvām, un tās var būt:

Or. en

Grozījums Nr. 44
Direktīvas priekšlikums
6. pants – 2. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) direktoru bez izpildpilnvarām 
iecelšanas vai ievēlēšanas atcelšana vai 
anulēšana (ko veic tiesu iestāde), ja tā 
notikusi, neievērojot valsts noteikumus, 
kas pieņemti saskaņā ar 4. panta 
1. punktu.

svītrots

Or. en

Grozījums Nr. 45
Direktīvas priekšlikums
8. pants – 3. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Neskarot 4. panta 6. un 7. punktu,
dalībvalstis, kas pirms šīs direktīvas 
stāšanās spēkā jau ir veikušas pasākumus, 
lai nodrošinātu sieviešu un vīriešu 
līdzsvarotāku pārstāvību starp biržā kotētu 
uzņēmumu direktoriem bez 

Dalībvalstis, kas pirms šīs direktīvas 
stāšanās spēkā jau ir veikušas pasākumus, 
lai nodrošinātu sieviešu un vīriešu 
līdzsvarotāku pārstāvību starp biržā kotētu 
uzņēmumu direktoriem bez 
izpildpilnvarām, var apturēt to procedūras 



PA\932901LV.doc 31/33 PE508.237v01-00

LV

izpildpilnvarām, var apturēt to procedūras 
prasību piemērošanu, kas attiecas uz
4. panta 1., 3., 4. un 5. punktā
izklāstītajiem iecelšanas noteikumiem, ar 
nosacījumu, ka var pierādīt, ka minētie 
pasākumi nepietiekami pārstāvētā 
dzimuma pārstāvjiem ne vēlāk kā 
2020. gada 1. janvārī vai – biržā kotēto 
valsts uzņēmumu gadījumā – ne vēlāk kā 
2018. gada 1. janvārī ļauj ieņemt vismaz 
40 % no direktoru bez izpildpilnvarām 
amatu biržā kotētos uzņēmumos.

prasību piemērošanu, kas izklāstīti 4. panta 
1. un 4. punktā un 5. panta 1. punktā, ar 
nosacījumu, ka var pierādīt, ka minētie 
pasākumi nepietiekami pārstāvētā 
dzimuma pārstāvjiem ne vēlāk kā 
2020. gada 1. janvārī ļauj ieņemt vismaz 
40 % no direktoru bez izpildpilnvarām 
amatu biržā kotētos uzņēmumos.

Or. en

Grozījums Nr. 46
Direktīvas priekšlikums
9. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis ne vēlāk ka līdz 2017. gada 
1. janvārim un pēc tam ik pēc diviem 
gadiem iesniedz Komisijai ziņojumu par 
šīs direktīvas īstenošanu. Minētajos 
ziņojumos, cita starpā, iekļauj
visaptverošu informāciju par pasākumiem, 
kas veikti, lai sasniegtu 4. panta 1. punktā 
noteikto mērķi, informāciju, kura 
paredzēta 5. panta 2. punktā, un 
informāciju par atsevišķajām saistībām, ko 
biržā kotētie uzņēmumi ir uzņēmušies 
saskaņā ar 5. panta 1. punktu.

1. Dalībvalstis ne vēlāk ka līdz 2017. gada 
1. janvārim un pēc tam ik pēc diviem 
gadiem iesniedz Komisijai ziņojumu par 
šīs direktīvas īstenošanu. Minētajos 
ziņojumos iekļauj informāciju par 
atsevišķajām saistībām, ko biržā kotētie 
uzņēmumi ir uzņēmušies saskaņā ar
4. panta 1. punktu, un informāciju, ko 
biržā kotētie uzņēmumi ir snieguši 
saskaņā ar 5. panta 1. un 2. punktu.

Or. en

Grozījums Nr. 47
Direktīvas priekšlikums
9. pants – 1. punkts – 1. daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija līdz 2017. gada 1. jūlijam 
iesniedz novērtējuma ziņojumu par to, kā 



PE508.237v01-00 32/33 PA\932901LV.doc

LV

tiek īstenotas prasības biržā kotētiem 
uzņēmumiem, kas minētas 4. panta 
1. punktā un 5. panta 1. un 2. punktā,
balstoties uz dalībvalstu iesniegtajiem 
ziņojumiem atbilstoši 1. punkta 
noteikumiem. Turklāt Komisijas ziņojumā 
iekļauj dzimumu līdzsvara situāciju tādu 
biržā nekotētu uzņēmumu valžu līmenī un 
pārvaldes līmenī, kuri pārsniedz MVU 
slieksni, kā noteikts 2. pantā, un atkārtoti 
izvērtē vajadzību ieviest juridiski saistošus 
mērķus ES līmenī, kā — paplašināt šīs 
direktīvas darbības jomu, attiecinot to arī 
uz biržā nekotētiem uzņēmumiem, ņemot 
vērā visas attiecīgās norises Eiropā un 
starptautiskā ziņā.
Ja ziņojums rāda, ka uzņēmuma politika 
nav radījusi ievērojamu pieaugumu 
nepietiekami pārstāvētā dzimuma 
samēram valdēs vai vadības līmenī biržā 
kotētos vai nekotētos uzņēmumos, 
Komisija lemj par pienācīgu tiesību akta 
priekšlikumu, ar ko groza šajā direktīvā 
izklāstītās prasības.

Or. en

Grozījums Nr. 48
Direktīvas priekšlikums
9. pants – 2. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Dalībvalstis, kas saskaņā ar 8. panta 
3. punktu ir apturējušas piemērot 
procedūras prasības par 4. panta 1., 3., 
4. un 5. punktā izklāstītajiem iecelšanas 
noteikumiem, iekļauj 1. punktā minētajos 
ziņojumos informāciju, kas apliecina 
konkrētus rezultātus, kuri ir gūti, veicot 
8. panta 3. punktā minētos valsts 
pasākumus. Komisija tad izstrādā īpašu 
ziņojumu, lai pārbaudītu, vai minētie 
pasākumi nepietiekami pārstāvētā 
dzimuma pārstāvjiem līdz 2018. gada 

Dalībvalstis, kas saskaņā ar 8. panta 
3. punktu ir apturējušas piemērot 
procedūras prasības par 4. panta 1. un 
4. punktā un 5. panta 1. punktā
izklāstītajiem iecelšanas noteikumiem, 
iekļauj 1. punktā minētajos ziņojumos 
informāciju, kas apliecina konkrētus 
rezultātus, kuri ir gūti, veicot 8. panta 
3. punktā minētos valsts pasākumus.
Komisija tad izstrādā īpašu ziņojumu, lai 
pārbaudītu, vai minētie pasākumi 
nepietiekami pārstāvētā dzimuma 



PA\932901LV.doc 33/33 PE508.237v01-00

LV

1. janvārim efektīvi ļauj ieņemt vismaz 
40 % no direktoru bez izpildpilnvarām 
amatu biržā kotētos valsts uzņēmumos un
līdz 2020. gada 1. janvārim – vismaz 40 % 
no direktoru bez izpildpilnvarām amatu 
biržā kotētos uzņēmumos, kas nav valsts 
uzņēmumi. Pirmo šādu ziņojumu Komisija 
izstrādā līdz 2017. gada 1. jūlijam un 
turpmākos ziņojumus izstrādā sešu mēnešu 
laikā pēc paziņošanas par attiecīgajiem 
valstu ziņojumiem saskaņā ar 1. punktu.

pārstāvjiem efektīvi ļauj ieņemt vismaz 
40 % no direktoru bez izpildpilnvarām 
amatu biržā kotētos uzņēmumos līdz 
2020. gada 1. janvārim. Pirmo šādu 
ziņojumu Komisija izstrādā līdz 2017. gada 
1. jūlijam un turpmākos ziņojumus izstrādā 
sešu mēnešu laikā pēc paziņošanas par 
attiecīgajiem valstu ziņojumiem saskaņā ar 
1. punktu.

Or. en

Grozījums Nr. 49
Direktīvas priekšlikums
9. pants – 2. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ja biržā kotēti uzņēmumi, kas 8. panta 
3. punktā minēto valsts pasākumu 
piemērošanas rezultātā līdz 2018. gada 
1. janvārim (ja tie ir valsts uzņēmumi) vai 
līdz 2020. gada 1. janvārim (ja tie nav 
valsts uzņēmumi) nav iecēluši vai 
ievēlējuši nepietiekami pārstāvētā 
dzimuma pārstāvjus vismaz 40 % apmērā 
no direktoru bez izpildpilnvarām amatu 
savās valdēs, tad attiecīgās dalībvalstis 
nodrošina, ka šie uzņēmumi no attiecīgā
datuma piemēro procedūras prasības par 
4. panta 1., 3., 4. un 5. punktā
izklāstītajiem iecelšanas noteikumiem.

Ja biržā kotēti uzņēmumi, kas 8. panta 
3. punktā minēto valsts pasākumu 
piemērošanas rezultātā līdz 2020. gada 
1. janvārim nav iecēluši vai ievēlējuši 
nepietiekami pārstāvētā dzimuma 
pārstāvjus vismaz 40 % apmērā no 
direktoru bez izpildpilnvarām amatu savās 
valdēs, tad attiecīgās dalībvalstis 
nodrošina, ka šie uzņēmumi no šā datuma 
piemēro procedūras prasības par 4. panta 
1. punktā un 5. panta 1. punktā
izklāstītajiem iecelšanas noteikumiem.

Or. en


